Phê chuẩn Hiến chương sửa đổi Đại hội Đại
biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ II - Nhiệm kỳ
1987-1992

ISSN: 2734-9195   11:24 06/08/2023

Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng nhận thấy những điểm sửa đổi trong Hiến chương
của Giáo hội Phật giáo Việt Nam là phù hợp với pháp luật. Ghi nhận Hiến
chương (sửa đổi) đó và thành phần nhân sự lãnh đạo của Trung ương Giáo hội
Phật giáo Việt Nam.Vậy, thông báo để Giáo hội tiện hoạt động.

VĂN PHÒNG  HỘI ĐỒNG BỘ
TRƯỞNG Số: 1866-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

------------------ Hà Nội, ngày 4 tháng 8
năm 1988

Kính gửi: BAN TÔN GIÁO CỦA CHÍNH PHỦ

V/v Hiến chương sửa đổi của Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Theo đề nghị của Hội đồng trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam (văn
thư số 01-CV/PG ngày 30-7-1987), của Ban Tôn giáo của Chính phủ (công văn
số 40-TG/CP ngày 21-11-1987), về việc xin phê chuẩn Hiến chương sửa đổi của
Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng nhận thấy những
điểm sửa đổi trong Hiến chương của Giáo hội Phật giáo Việt Nam là phù hợp với
pháp luật và uỷ nhiệm Ban Tôn giáo của Chính phủ thông báo cho Hội đồng Trị
sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam hoạt động.

Văn phòng Hội đồng Bộ trưởng xin báo Ban Tôn giáo của Chính phủ biết và thực
hiện.

Đồng kính gửi: - Hội đồng trị sự Trung
ương GHPGVN

CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG HĐBT HỒ
NGỌC NHƯỜNG (ấn ký)

---------------------------------------------------

Phê chuẩn Hiến chương sửa đổi Đại hội Đại biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ II - Nhiệm kỳ 1987-1992
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/phe-chuan-hien-chuong-sua-doi-dai-hoi-dai-bieu-phat-giao-toan-quoc-lan-thu-ii-nhiem-
ky-1987-1992.html

BAN TÔN GIÁO CỦA CHÍNH PHỦ Số:
1866- NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------- Hà Nội, ngày 4 tháng 8
năm 1988

Kính gửi: HỘI ĐỒNG TRỊ SỰ TRUNG ƯƠNG GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT
NAM

V/v GHPGVN xin phê chuẩn Hiến chương (sửa đổi) và báo cáo thành phần nhân
sự lãnh đạo Trung ương Giáo hội

Phúc văn thư số 01/CV-PG ngày 20-10-1987 của Hội đồng trị sự Trung ương
Giáo hội Phật giáo Việt Nam trình Hội đồng Bộ trưởng Hiến chương (sửa đổi) và
thành phần nhân sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam do Đại hội lần thứ
II của Giáo hội thông qua và suy cử.

Thừa uỷ nhiệm của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (tại công văn số 1886, NC ngày
04-8-1988), Ban Tôn giáo của Chính phủ thông báo ý kiến của Chủ tịch Hội
đồng Bộ trưởng như sau:

- Căn cứ Luật số 102-SL-L004, ngày 20-5-1957 của Nhà nước quy định quyền
lập Hội, Hội đồng Bộ trưởng đã có quyết định cho phép thành lập Giáo hội Phật
giáo Việt Nam (Quyết định số 03-BT ngày 29-12-1981)

- Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng nhận thấy những điểm sửa đổi trong Hiến chương
của Giáo hội Phật giáo Việt Nam là phù hợp với pháp luật. Ghi nhận Hiến
chương (sửa đổi) đó và thành phần nhân sự lãnh đạo của Trung ương Giáo hội
Phật giáo Việt Nam.Vậy, thông báo để Giáo hội tiện hoạt động.

Đồng kính gửi: - Hội đồng Bộ trưởng
“để báo cáo” - Văn phòng Hội Đồng Bộ
trưởng (V8) - Uỷ ban Nhân dân các tỉnh,
thành phố “để biêt” - Lưu

T/M BAN TÔN GIÁO CỦA CHÍNH PHỦ
Trưởng ban NGUYỄN QUANG HUY

(ấn ký)

Trích theo tài liệu: Giáo hội Phật giáo Việt Nam từ Đại hội đến Đại hội
(1981 - 2012) - Nhà xuất bản Tôn giáo 2012. Người thực hiện: Nguyễn Đại
Đồng

Phê chuẩn Hiến chương sửa đổi Đại hội Đại biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ II - Nhiệm kỳ 1987-1992
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/phe-chuan-hien-chuong-sua-doi-dai-hoi-dai-bieu-phat-giao-toan-quoc-lan-thu-ii-nhiem-
ky-1987-1992.html